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Abstract

I have chosen the subject of my dissertation “Assets of regions in the Czech Republic and the

using of assets on an example of the Pilsen region”. A number of rules of the law were accepted

in the Czech Republic in 2000. These rules influence functioning of the municipal authority. Due

to these rules new model of the public administration and municipal government be functional

since 2001. District authorities became extinct in sequence and fourteen regions start up newly.

An existence of regions and their activities are important presumption for creation and

realization regional politics. A region is characterized by his territory, the population, the system

of authorities, the legal identity and self economy. The target of this dissertation is describing the

process of the restitution to the ownership of the region and analyse methods of the exploitation

of property. I write about all important points associated with the property of the region as is for

example an acquirement of assets, the structure of property, the evidence of property, the

evaluation of property and the dispose of property. This dissertation is composed on an example

of the Pilsen region and through acquired information of regional authority of the Pilsen region

I analyse the treatment of property and the influence of property to the economy of the Pilsen

region.
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Úvod

Ve většině států existuje třístupňové uspořádání veřejné správy, kdy nejnižším

samosprávným územním celkem je obec a nejvyšším celkem je stát. Mezi těmito dvěma póly

existuje střední samosprávný stupeň. V případě České republiky se v postavení středního článku

veřejné správy nachází kraj. Přesněji lze formulovat, že veřejná správa v České republice se člení

na státní a samosprávné celky. Jedná se o smíšený model.

V roce 2000 byla přijata řada právních norem, které se výrazně dotýkají územní

samosprávy v České republice. Na jejich základě začal od roku 2001 fungovat nový model státní

správy a samosprávy. Došlo k postupnému zániku okresních úřadů a nově vzniklo 14 krajů.

Kraje jako vyšší územně-samosprávné celky již začaly v České republice vykonávat samosprávu

a přenesla se na ně také část státní správy. Existence a faktická činnost krajů je také důležitým

předpokladem pro vytvoření a realizaci regionální politiky.

To, že dochází k podstatným strukturálním změnám na úrovni územních celků, je

nezbytně spojeno i se změnami v majetkových vztazích a ve finančním zabezpečení těchto

článků územní samosprávy. Přijetím několika zákonů (dotýkajících se fungování obcí, měst,

okresů a krajů) se vytvořily určité podmínky pro fungování kraje a zčásti se změnily podmínky

pro obce a města.

Cílem této diplomové práce je přiblížit problematiku vzniku krajů, resp. proces vrácení

majetku do vlastnictví krajů, popsat a analyzovat způsoby využívání majetku, včetně možnosti

získávání příjmů z hospodaření s majetkem kraje. Prostřednictvím získaných informací

z Krajského úřadu Plzeňského kraje vyhodnocuji na příkladě Plzeňského kraje využívání

majetku a jeho vliv na hospodaření kraje.

Ve své práci zachycuji všechny důležité souvislosti s vlastnictvím majetku kraje, jako je

nabytí majetku, jeho struktura či vklady majetku do různých typů organizace. Při zpracovávání

jsem vycházela ze studia odborných publikací a článků z oblasti veřejné správy a také

z informací poskytnutých Odborem majetku a hospodářského rozvoje Krajského úřadu

Plzeňského kraje.
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1 Postavení krajů, samostatná a přenesená působnost – teoretická

část

1.1 Vývoj vyšších stupňů územní samosprávy v českých zemích

V České republice má územní samospráva bohatou historii. K výraznému posílení

významu a postavení územní samosprávy došlo už na počátku 19. století. Se vznikem ČSR

v roce 1918 byla převzata struktura územní samosprávy na našem území z období Rakouska-

Uherska. Samospráva se v ČSR vyvíjela na principu nezávislosti na orgánech státní správy.

Postupnými zákonnými úpravami došlo ke sjednocení typů územní samosprávy do 3 stupňů:

obec, okres a země jako vyšší stupně územní samosprávy.

V letech 1945 – 1948 dochází k významným změnám územní samosprávy v ČSR. Obce

a okresy jako články územní samosprávy byly nahrazeny místními, okresními a krajskými

národními výbory, které měly samosprávné postavení. Zároveň existovalo zemské zřízení až do

roku 1949, kdy bylo zrušeno a následně došlo i ke zrušení samosprávního postavení národních

výborů, jejichž majetek byl znárodněn k 31. 12. 1949. Národní výbory se poté staly orgány státní

správy a moci podle ústavy. K dalším významných změnám dochází až v 90. letech 20. století.1

Po r. 1989 bylo nutné přistoupit k reformě veřejné správy; její součástí se stala reforma

územní samosprávy. Přijetím zákona o obcích (o obecním zřízení) a potvrzením práva občanů na

územní samosprávu v Ústavě ČR došlo po 40 letech – v roce 1990 – k obnově samosprávy u nás.

Při obnovování samosprávy se v mnohém vycházelo ze zkušeností fungování územní

samosprávy v první polovině 20. století. Obnovená územní samospráva se vrátila ke smíšenému

modelu kombinace vlastní samosprávy a výkonu státní správy, a to s dominantním postavením

vlastní samosprávy. Reforma veřejné správy a územní samosprávy se soustředila především na

zrušení soustavy národních výborů a tím odstranění důležitých orgánů předchozí totalitní státní

moci, na změny územního členění (vytvoření nových správních obvodů), na vytvoření

dvoustupňové územní samosprávy, na vytvoření ekonomických a legislativních předpokladů pro

fungování územní samosprávy a v neposlední řadě na vytvoření nové struktury státní správy.

1 Podrobněji v PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 1.vyd. Praha: Aspi

Publishing. 2002. ISBN 80-86395-21-9
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Průběh reformy lze rozdělit do několika etap. V první etapě v letech 1990 – 1992 se

jednalo především o změny na úrovni ústřední státní správy (zrušení některých ministerstev

a ústředních orgánů a zřízení nových ministerstev, změna v působnosti ministerstev a ústředních

orgánů státní správy a nastartování procesu určité decentralizace státní správy) a reformu

národních výborů (k 1. 1. 1991 byly zrušeny krajské národní výbory, koncem roku poté zanikly

nižší stupně národních výborů). Dále bylo obnoveno obecní zřízení; základním územně

samosprávním celkem se staly obce.

V rámci druhé etapy reformy v letech 1992 – 1997 se pokračovalo v decentralizaci

některých kompetencí a byla snaha o zkvalitnění fungování státní správy. Cílem bylo určité

zúžení pravomoci ústředních orgánů a omezování jejich kompetencí ve prospěch nižších

územních orgánů, včetně orgánů územní samosprávy. Nevyřešeným problémem zůstala obnova

vyššího stupně územní samosprávy a neexistence komplexní strategie reformy veřejné správy.

Roky 1997 – 2000 lze pojmout jako třetí etapu reformy veřejné správy. V roce 1997 byl

schválen zákon o vytvoření 14 krajů jako vyšších územně samosprávních celků. Ke skutečnému

zřízení krajů však dochází až k 1. 1. 2001. Pokračující reforma se zaměřila zejména na

zkvalitnění koordinace mezi jednotlivými úrovněmi veřejné správy, zkvalitnění výkonu veřejné

správy, na přípravu přenosu kompetencí z okresních úřadů na územní samosprávu, vyšší úroveň

rozhodování, vyšší efektivnost veřejného sektoru, dále na zvýšení účinnosti veřejné a občanské

kontroly a omezení přerozdělovacích procesů mezi státem a územní samosprávou.

Od roku 2000 se pozornost soustřeďuje na přípravu zrušení okresních úřadů ke konci

r. 2002, na zkvalitnění samostatné působnosti v obcích i výkonu přenesené působnosti

v pověřených obcích, na vytvoření ekonomických předpokladů pro fungování krajů a převod

řady kompetencí na nově vzniklé kraje, další úpravy přerozdělovacích vztahů v rámci rozpočtové

soustavy, atd.2

2 Podrobněji v PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha: Management press. 2004.

ISBN 80-7261-086-4
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TABULKA Č. 1: KRAJE V ČR

Kraj
Rozloha

(km2)
Počet obcí

Počet

obyvatel

Počet

okresů

Praha 496 1 1 165 255 1

Středočeský 11 016 1 146 1 137 038 12

Jihočeský 10 057 623 625 485 7

Plzeňský 7 561 501 550 089 7

Karlovarský 3 314 132 303 757 3

Ústecký 5 335 354 820 690 7

Liberecký 3 163 216 427 544 4

Královéhradecký 4 758 448 547 338 5

Pardubický 4 519 452 505 189 4

Vysočina 6 925 729 517 547 5

Jihomoravský 7 065 647 1 123 047 7

Olomoucký 5 159 394 635 799 5

Zlínský 3 964 304 591 781 4


[…]


Kraj je charakterizován svým územím, na kterém se nacházejí obce a města,

obyvatelstvem, soustavou orgánů, jimiž jedná, právní subjektivitou a vlastním hospodařením.

Ustanovení krajů jako vyšších územních samosprávných celků mělo za požadavek nejenom

vytvoření legislativních podmínek pro jejich fungování (stalo se například přijetím zákona

o krajích a mnoha dalšími právními normami), ale také vybavení krajů majetkem. To proběhlo

na základě zákona č. 157/2000 Sb. Společně s majetkem však přešly z okresních úřadů na

vznikající kraje také veškeré dluhy či závazky, které byly spjaté s přecházejícím majetkem.

Domnívám se, že tento krok ze strany státu nebyl příliš šťastný. Kraje, aniž by začaly plnit své

úkoly vůči svým občanům - voličům, musely vyrovnávat tyto dluhy z jiných získaných

prostředků. Získaný majetek by měl kraj využívat efektivně a účelně s ním nakládat tak, aby mu

přinášel výnosy. Územní samospráva má plnou právní subjektivitu. Může proto vstupovat do

smluvních vztahů bez jakéhokoliv omezení. Kraj například může nakupovat, prodávat

a pronajímat vlastní movitý i nemovitý majetek.

Na základě analýzy Plzeňského kraje jsem nastínila strukturu majetku, který je ve správě

příspěvkových organizací. Překvapilo mě, jakých částek dosahuje tento majetek (jedná se řádově

o miliardy korun), který lze také označit za celkový majetek Plzeňského kraje. Domnívám se, že

tvoří dobrou základnu pro hospodaření kraje. Je poté pouze na kraji samotném, jaký způsob

hospodaření zvolí, aby dosáhl správného využití a popřípadě zvětšení jeho objemu. V případě

Plzeňského kraje jsem nabyla dojmu, že kraj se v současné době především snaží „zbavit“

nepotřebného a neúčelného majetku, který získal od státu – jedná se převážně o nemovitosti.

Problematiku výběru kupce, stanovení ceny atd. má dobře ošetřenou specifickými „pravidly“.

Z hlediska analýzy finančního majetku, kdy kraj vlastní pouze několik běžných účtů, lze

srovnáním čtyř let (kdy kraje působí) dojít k závěru, že i v této oblasti kraj získává poměrně

velké výnosy, které obohacují rozpočet Plzeňského kraje. Je však otázkou, jestli by nebylo

efektivnější investovat určitou částku peněz, která zůstává na účtech stabilně, do jiných forem

finančního majetku. Vzhledem k tomu, že mi však není známa výše úrokových sazeb a další
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podstatné věci pro srovnání (bohužel mi tyto informace nebyly poskytnuty – údaje jsou

předmětem smluv mezi bankou a klientem – krajem), nelze konkrétně doporučit jinou vhodnější

oblast investování.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala zdravotnictví, resp. problému se zadluženými

nemocnicemi kraje a jejich přeměně na obchodní společnosti. Založení obchodních společností

(akciových a s ručením omezeným) mělo přinést několik výhod – zprůhlednění hospodaření,

lepší kontrolu nad činností, hospodařením a nakládáním s majetkem, zvýšení odpovědnost

ředitelů i jejich motivace, atd. Přeměna má však i své zápory, které nejsou na veřejnosti příliš

zveřejňovaná. Je to např. určitě případný konkurz a zánik obchodních společností, který by měl

za následek ztrátu majetku kraje, který byl do společnosti vložen. V rámci Plzeňského kraje se

ekonomická situace všech krajských nemocnic po jejich transformaci na obchodní společnosti

a jejich částečném oddlužení začala zlepšovat. Z posledních údajů, které jsou zatím k dispozici

(tj. k 30. 6. 2005) vyplývá, že současná kumulovaná ztráta nemocnic Plzeňského kraje dosáhla

zhruba 12 milionů korun a neustále dochází k jejímu snižování. Přitom žádná nemocnice

nezanikla a lékařská péče zůstala zachována v původním rozsahu. Transformace nemocnic se tak

jeví jako správný krok Plzeňského kraje.

V závěru své práce jsem přiblížila největší problémy, které má Plzeňský kraj s nabytým

majetkem. Vážným problémem jsou silnice II. a III. tříd, které jsou ve vlastnictví kraje. Některé

vedou přes soukromé pozemky, a proto je nutné nějakým způsobem vypořádat majetkoprávní

vztahy se soukromými majiteli. Odhadované náklady na vyrovnání majetkových vztahů se

všemi majiteli těchto pozemků je odhadnuto na 700 milionů korun. Plzeňský kraj se to snaží řešit

přímo v souvislosti s rekonstrukcemi silnic – pokud se někde opravuje silnice, je snaha napravit

společně s ní i majetkoprávní vztahy, a to především prostřednictvím vykupování pozemků nebo

případně směnou za jiné pozemky. Dále kraj řeší majetkoprávní vypořádání s těmi vlastníky,

kteří se na kraj obrátí. Řešením podle mého názoru je, že peníze na vyplacení soukromých

pozemků pod silnicemi poskytne krajům stát ze státního rozpočtu.

Shrnu-li to, nabyla jsem dojmu, že Plzeňský kraj se snaží efektivně a účelně využívat svůj

majetek. Vzhledem k tomu, že však kraj začal fungovat v posledních letech, snaží se nejdříve

vyrovnat s problémy, které mu získání majetku přineslo, a vyřešit je.

- 83 -

Věřím, že tato práce je obsahově dostatečně bohatá k tomu, aby i nezkušenému občanovi

podala základní i podrobné informace o majetku, který je ve vlastnictví kraje, a umožňuje mu

zorientovat se v dané problematice.

Domnívám se, že svou prací jsem zároveň připravila prostor i pro další studenty, kteří

mohou v následujících obdobích mé závěry porovnat s novou budoucí situací a opět nastínit další

vývoj.
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