Katedra: *Účetnictví a finance*
Student: *Lucie Faitová*
Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*
Název diplomové práce: *Majetek krajů a jeho využívání na příkladu Plzeňského kraje.*
Vedoucí diplomové práce: *doc. Ing. Jitka Peková, MSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 až 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jsou problémy v péči o majetek ve vlastnictví kraje?
Pokud ano, v čem vidíte hlavní problémy?
2. Existují reálné možnosti zvýšení vlastních příjmů v rozpočtech krajů jako výsledku hospodaření s majetkem kraje?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výslednou zaslouku upravit podle průběhu obhajoby, neboť předložena práce je v některých kapitolech příliš popisná.

Datum: 2.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce: J. Boháč